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Abstrakt:

Předešlé studie ukazují, že relativní biodostupnost arzenu (RBA) v důlních odpadech je téměř vždy

nižší než 100%. V odebraných vzorcích prachů ze silnic, půd a hald na Kaňku u Kutné Hory se obsahy

arzenu pohybovaly mezi 87 a 15500 mg.kg
-1

, přičemž biodosažitelné množství As získané metodou

SBRC-G bylo výrazně nižší (6-795 mg.kg
-1

). Zásadním faktorem ovlivňujícím biodosažitelnost As je

pH vzorku a rozpustnost minerálních fází, které jsou v daném prostředí stabilní. Ačkoliv byly nejvyšší

koncentrace arzenu nalezeny u vzorků hald s kyselým pH (9250-15500 mg.kg
-1

), procentuální

biodosažitelnost As byla nejnižší (5,1 ± 1,3%) vlivem přítomnosti málo rozpustných As sulfidů a Fe-

arzeničnanů. V neutrálním prostředí dochází k alteraci těchto fází a následně ke zvýšení procentuální

biodosažitelnosti arzenu u vzorků půd (8,2 ± 2,6%) a prachů (7,5 ± 2,6%). Z mineralogické a

chemické analýzy vzorků vyplývá, že hlavním zdrojem znečištění arzenem na Kaňku jsou historické

haldy. Zohledněním biodostupnosti při posuzování míry znečištění dané lokality lze získat přesnější

představu o závažnosti rizik, avšak přepočet biodosažitelnosti arzenu na RBA je stále problematický.

Summary:

Arsenic relative bioavailability (RBA) in mine wastes is always lower than 100%. Total concentration

of As at Kaňk varied between 87 and 15500 mg.kg
-1

in collected samples of road dust, urban soil and

mine waste, however the bioaccessible amount of arsenic obtained with SRBC-G method was much

lower (6-795 mg.kg
-1

). Crucial factors influencing arsenic bioaccessibility are pH value and solubility

of mineral phases which are stable under given conditions of the sample. Although the highest total As

concentrations were found in the mine wastes (9250-15500 mg.kg
-1

), these samples displayed the

lowest As bioaccessibilities (5,1 ± 1,3%). This is probably due to the prevalence of poorly soluble Fe-

arsenates and As-sulfides in the low-pH mine wastes. In the near-neutral samples of road dust and

urban soil the As bioaccessibility showed slightly higher values (7,5 ± 2,6%; 8,2 ± 2,6% respectively).

From the chemistry and mineralogy of the samples it is possible to recognize the mine wastes as the

main source of As contamination in soil and road dust at the Kaňk village. The bioaccessibility of

arsenic and other pollutants from the specific site provides more accurate data for the health risk

assessment, although the valid in vivo/in vitro comparison doesn’t seem to be revealed.
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1. ÚVOD

Těžba a zpracování rud mají na území České republiky bohatou historii sahající daleko do středověku.

Odpady vzniklé při této činnosti jsou charakteristické zvýšenými obsahy prvků, které mohou být

v určité koncentraci škodlivé pro lidské zdraví a životní prostředí. Ve stříbronosných rudách

kutnohorského rudního revíru se jako vedlejší prvek vyskytoval především arzen, který se nyní

nachází ve vysokých koncentracích v materiálu historických hald a odvalů zejména na území obce

Kaňk u Kutné Hory. Vlivem eroze a antropogenních faktorů dochází k roznášení kontaminovaného

materiálu z hald, které byly po celá staletí ponechány nezakryté a opuštěné. Jejich přítomnost a

prostorové rozmístění na území obce představuje i v současné době potenciální riziko pro značné

množství místních obyvatel. Tato environmentální zátěž je nyní intenzivně diskutována nejen

v odborných kruzích, ale také na úředních místech. V posledních letech bylo místními úřady vydáno

několik vyhlášek omezujících stavební činnost, manipulaci se zeminami či jen pohyb v okolí hald.

Částice s arzenem se mohou do lidského organismu dostat náhodným požitím nebo vdechnutím. Jejich

částečným rozpuštěním v trávicím ústrojí se podíl arzenu stává pro tělo biodosažitelným, z nějž se část

do organismu vstřebá a stává se tak biodostupnou. Biodostupnost arzenu je ovlivněna řadou faktorů,

které mohou souviset např. s fyzikálně chemickými a mineralogickými vlastnostmi fází, ve kterých je

arzen přítomen. Správný odhad biodostupnosti nebo biodosažitelnosti As a dalších prvků tak může

poskytovat přesnější informace při určení míry rizika dané lokality pro lidské zdraví a může mít

zásadní dopad na stanovení environmentálních rizik.

Cíli této práce jsou rešeršním způsobem shrnout známé výsledky o biodostupnosti arzenu z odborných

článků; dále pomocí in vitro experimentu určit biodosažitelnost arzenu a dalších kontaminantů ve

vzorkách prachů ze silnic, půd a hald z Kaňku u Kutné Hory, pokusit se nalézt souvislosti

mezi chemickými a mineralogickými vlastnostmi vzorků a hodnotami biodosažitelnosti a následně

porovnat biodosažitelné množství prvků s normami pro určení míry kontaminace zemin podle

vyhlášek MŽP.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Problematika biodostupnosti a stanovení rizikovosti důlních odpadů

Důlní odpady se vlivem bohaté historie dobývání na našem vyskytují na mnoha místech ČR. Jejich

složení je odvozeno od charakteru materiálu a způsobu dobývání, a v mnoha případech může být

zdrojem nežádoucích chemických látek pro své okolí.

2.1.1 Vyhlášky a kritéria

V současné době existuje v České republice několik vyhlášek, nařízení a metodických postupů,

kterými se lze řídit při posuzování úrovně znečištění zemin. Jejich aplikace většinou závisí na účelu

prováděných průzkumů, typu analyzovaných zemin a širších souvislostech souvisejících s danou

lokalitou. Stručný přehled rizikových limitů je uveden v Tab. 1.

Tab. 1. Limitní koncentrace pro studované prvky v jednotlivých právních pramenech

Ukazatel

Kritéria znečištění zemin, podzemní vody a půdního

vzduchu dle metodického pokynu MŽP ze dne 31. 7.

1996

Vyhláška č.13/1994 Sb.

limity ukazatelů znečištění

půd náležících do ZPF

Vyhláška č. 369/2004

Sb. - Příloha 9: Rizikové

geofaktory

Metodický pokyn MŽP

Indikátory znečištění

1/2014

A B C-obyt. C-rekr. C-prům. C-všest.

Rozklad

lučavkou

královskou

(mg.kg-1)

Výluh 2M

HNO3

(mg.kg-1)

Primární

horniny

Produkty

zvětrávání

Průmyslově

využívané

území

Ostatní

plochy

mg.kg-1 sušiny ostatní půdy ostatní půdy mg.kg-1 sušiny mg.kg-1 sušiny

As 30 65 70 100 140 55 30 4,5

2,4 0,61

Cu 70 500 600 1000 1500 190 100 50 150 200 41000 3100

Fe - - - - - - - - - - 720000 55000

Pb 80 250 300 500 800 300 140 70 45 300 800 400

S - - - - - - - - - - - -

Zn 150 1500 2500 3000 5000 720 200 100 230 800 310000 23000

Kritéria znečištění zemin, podzemní vody a půdního vzduchu - metodický pokyn MŽP z 31. 7. 1996

Zeminami se v tomto případě rozumí horniny, zeminy a antropogenní navážky. Kritériím uvedeným

v tomto metodickém pokynu by měly vyhovovat zejména sanačně rekultivační materiály

s přihlédnutím k cílovému využití dané lokality. Je však možno ho použít též k posouzení znečištění

zemin, podzemní vody a půdního vzduchu. V metodickém pokynu jsou uvedeny tři limitní kategorie,

které ustanovují limitní koncentrace uvedených chemických látek v zemině. Kritéria A odpovídají

přibližně přirozeným obsahům sledovaných látek v přírodě. Kritéria B jsou uměle zavedená a jsou

výsledkem přibližně aritmetického průměru kritérií A a C. Kritéria C vznikla při zohlednění fyzikálně-

chemických, toxikologických, ekotoxikologických a dalších vlastností kontaminantů. Kritéria C jsou

rozdílná pro různá využití daných lokalit (průmyslové, rekreační, obytné a všestranné). Míra

překročená kritérií C by se měla dále posoudit rizikovou analýzou.

Vyhláška č. 13/1994 Sb. – Limity ukazatelů znečištění půd náležících do zemědělského půdního fondu

Tato vyhláška stanovuje především koncentrace rizikových prvků v půdách, které spadají do

zemědělského půdního fondu. Tyto obsahy platí pro směsné vzorky vysušené na vzduchu získané


[…]


silnou statistickou závislost (R
2
=0,94, p<0,01) mezi pH a procentuální biodosažitelností u vzorků hald.

U vzorků půd dochází ke zvýšení biodosažitelnosti As, jelikož vlivem neutrálního pH zde dochází

k utváření více rozpustných fází As v kyselém gastrickém prostředí. I zde lze u vzorku 8 pozorovat

snížení relativní biodosažitelnosti vlivem nízkého pH, ačkoliv statistická závislost mezi pH a

biodosažitelností je u vzorků půd výrazně nižší (R
2
=0,65, p<0,01) než u vzorků hald. Do určité míry

na to může mít vliv organický uhlík (Dobran a Zagury 2006), jehož přítomnost též zvyšuje

biodosažitelnost As a který byl u vzorků půd nalezen ve zvýšeném množství (až 12 hm. %).

Ačkoliv je Cu, Pb i Zn v půdách a prachu od silnice podobně jako As vázán především do HFO, tyto

kovy vykazují výrazně vyšší procentuální biodosažitelnosti. To je s nejvyšší pravděpodobností

způsobené odlišným chemickým chováním těchto prvků, neboť Cu, Pb a Zn se v rozpuštěném stavu

vyskytují v podobě kationtů, zatímco As vytváří anionty. Při snížení pH na hodnoty blízké

gastrickému prostředí jsou kationty kovů na rozdíl od As mobilní a nedochází k jejich efektivní
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adsorpci na povrchy HFO v haldovém materiálu (Webster a kol. 1998). Tomu mechanismu nasvědčuje

i odlišná relativní biodosažitelnost mezi jednotlivými kovy, která obecně roste od Cu < Pb < Zn. Tato

posloupnost přesně odpovídá klesající afinitě těchto prvků adsorbovat se na HFO fáze (Webster a kol.

1998).

Při snaze predikovat reálné hodnoty biodostupnosti podle čtyř různých studií byly získány poměrně

rozdílné hodnoty, které jsou, s výjimkou studie Li a kol. (2015), vyšší než hodnoty biodosažitelnosti.

Všechny tyto vztahy však byly stanoveny na souboru vzorků, u kterých byla zjištěná biodosažitelnost

výrazně vyšší než v této práci. Aplikace dříve zjištěných vztahů je tedy poměrně problematická. Ke

každému souboru vzorků je potřeba přistupovat individuálně a na základě jiných studií zatím není

možné přesně a správně hodnoty biodostupnosti predikovat. I z toho důvodu bylo pro porovnání

s identifikátory znečištění zemin použito dat z in vitro pokusu.

Porovnáním celkových koncentrací a biodosažitelného množství sledovaných prvků bylo zjištěno, že

celkové obsahy prvků mohou vést ke zbytečnému nadhodnocení míry kontaminace dané lokality. I

přes to však byly nalezeny hodnoty biodosažitelného As, které přesahovaly dané limity, a to nejen u

vzorků z hald, ale také v půdách a jednom vzorku prachu. Ačkoliv tedy aplikace biodosažitelnosti

zmírňuje míru uvažované kontaminace, je patrné, že na území Kaňku je v různých substrátech

přítomno vysoké množství kontaminantů, které mohou být potenciálně nebezpečné pro zdraví lidí.

Obyvatelé Kaňku by tedy měli dbát zvýšené opatrnosti při manipulaci s půdami a zejména s haldovým

materiálem. Vysoká míra kontaminace zjištěná u vzorku prachu odebraného z vedlejší prašné silnice

také upozorňuje na nutnost zkvalitnění a zpevnění místních komunikací, případně na úpravu hald

takovým způsobem, aby nedocházelo k roznášení haldového materiálu automobilovou dopravou.

5. ZÁVĚR

Vysoké obsahy arzenu a dalších kontaminantů nalezené v některých vzorkách prachu a půd v obci

Kaňk mohou představovat značnou míru rizika pro místní obyvatele. Pomocí chemické a

mineralogické analýzy bylo zjištěno, že hlavním zdrojem arzenu v půdách a prachu jsou historické

haldy na území obce. Nešetrným nakládáním s důlními odpady v minulosti se haldový materiál dostal

na soukromé pozemky a do půd na zahradách. Zároveň zde dochází k roznášení haldových materiálů

pomocí automobilové dopravy zejména na vedlejších nezpevněných komunikacích, k nimž v mnoha

případech haldy bezprostředně přiléhají. Pro zamezení šíření kontaminace by se tedy měla striktně

dodržovat nařízení o zákazu stavební činnosti v blízkosti hald. Při zpevnění místních prašných

komunikací a jejich důsledném udržování by se také mohlo zamezit šíření znečištění vlivem dopravy.

Množství biodosažitelného As zjištěné u vzorků hald velmi závisí na hodnotě pH a mineralogii.

Arzenové fáze stabilní za kyselého pH jsou v gastrickém prostředí málo rozpustné a procentuální

biodosažitelnost je u tohoto typu vzorků nejnižší. Silná závislost zjištěná mezi hodnotou pH a

biodosažitelností As může být jedním z klíčových faktorů při sestavování a přijímání sanačních

opatření. Pokud by došlo ke zvýšení pH kyselých hald (např. jejich zavezením zeminami s vyšším

pH), pravděpodobně dojde ke zvýšení biodosažitelného množství As vlivem vzniku fází arzenu více

rozpustných v kyselém gastrickém prostředí.

Snížení míry rizika při zohlednění biodosažitelného množství prvků je zřejmé při porovnání s kritérii

MŽP pro určení míry znečištění zemin. Ačkoliv je zejména v případě arzenu míra kontaminace stále

vysoká, představuje nyní výrazně nižší riziko. Tento fakt ukazuje na nadhodnocování reálných rizik

v současné praxi a zároveň by mohl přinést finanční úlevu při plánování odpovídajících sanačních

opatření.
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