Posudek oponenta bakalářské práce

Autor: Karel Raus

Název: Biodostupnost arzenu v důlních haldách na Kaňku u Kutné Hory

Vedoucí bakalářské práce: doc. Mgr. Petr Drahoš, Ph.D.

Autor ve své bakalářské práci shrnuje jednak informace a metody stanovení biodostupnosti arzenu z odborné literatury, jednak experimentální data z vlastního *in vitro* experimentu za účelem stanovení a posouzení biodostupnosti arzenu a dalších kontaminantů ve vzorcích prachů ze silnic, půd a hald z Kaňku u Kutné Hory. Autor se zabývá chemickou i mineralogickou charakteristikou uvedených vzorků.

Bakalářská práce je přehledně členěna, obsahuje rešeršní, metodickou a praktickou část. Výsledky jsou prezentovány srozumitelně a vhodně doplněny tabulkami a obrázky. Získaná data jsou kriticky zhodnocena a diskutována.

Autor prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou i legislativou, zformulovat myšlenky do čtivého textu a náležitě citovat uvedené zdroje. Zároveň se seznámil s různými analytickými postupy a metodami. Předložená práce svou strukturou, odborným jazykem i dosaženými výstupy dosahuje úrovně diplomové práce a ukazuje vysoký odborný potenciál. Práce splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci, a to po stránce obsahové i formální.

Připomínky k práci:

Teoretická část; Výsledky: Autor místy přechází z rešerše, resp. popisu výsledků do diskuze.

Tab. 4 a 7: Pokud je SD vyšší než průměr, doporučuji uvádět medián.

Poznámka: „*Nejnižší procentuální biodosažitelnost v případě haldových vzorků s nejvyšším obsahem As*“ není překvapivým výsledkem, neboť hodnota je vztažena k celkové koncentraci, která je v tomto případě velmi vysoká. Ovšem absolutní hodnoty jsou pro tyto vzorky nejvyšší.

Dotazy k obhajobě:

- 1) Z jakého důvodu byly v experimentu duplikovány pouze 3 vybrané vzorky? Vysvětlete pojem „opakovatelnost“ a jeho význam v geochemii.
- 2) Vysoké obsahy arzenu mohou představovat vysoké riziko pro místní obyvatele. Existují nějaké studie, dokládající skutečný negativní dopad arzenu na zdraví lidí v této oblasti?

Závěr: Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Ve Vídni, dne 9. 9. 2016

Mgr. Martina Vítková, Ph.D.